(6) *In medio Ecclesiæ Deum Verbum habitare credimus; quemadmodum ipse pollicitus est, cum dixit: Ecce ego vobiscum sum, etc. Liv. v de la Démonstration évangélique.*

une cité fortifiée et soutenue de la puissance de Dieu : *Civitas munita et Dei virtute circumvallata* (1). Suivant saint Cyrille de Jérusalem, l'Église enseigne universellement, et sans défaut, *absque defectu*, tous les dogmes dont la connaissance est nécessaire aux hommes (2) : nous devons apprendre, embrasser et professer la foi qu'elle nous a transmise (3). Lucifer de Cagliari n'est pas moins exprès : « Il est constant que si vous ne suivez point la « doctrine que Jésus-Christ a enseignée aux apôtres, et que les « apôtres ont transmise aux évêques, Dieu n'est pas avec vous (4).

Les pasteurs sont établis dans l'Église, afin que la doctrine des « démons, qui est la doctrine des hérétiques et des ennemis de « l'Église, soit exclue de l'enseignement catholique, et que les serviteurs de Dieu demeurent fermes dans la voie de la vérité, jusqu'à ce qu'ils arrivent à la souveraine perfection (5). » On voit ici l'explication du texte de saint Paul : *Ipse dedit quosdam quidem apostolos*, que nous avons rapporté plus haut (6).

999. Saint Pacien, évêque de Barcelone, appelle l'Église le temple et la maison de Dieu, la colonne et l'appui de la vérité, *columnnam et stabilimentum veritatis*, la vierge sainte et très-chaste, l'épouse de Jésus-Christ, tirée des os et de la chair de Jésus-Christ, n'ayant ni tache ni ride, c'est-à-dire, aucune hérésie : *non habens maculam neque rugam, hoc est hæreses non habens*; conservant dans leur intégrité les droits de l'Évangile, *integra Evangeliorum jura servans*; étant fondée sur les prophètes, sur les apôtres et sur Jésus-Christ, qui en est la pierre angulaire, *et ipso angulari lapide Jesu Christo* (7). Certainement saint Pacien n'aurait point parlé de la sorte, s'il avait cru que l'Église pût tomber dans l'erreur. Saint Optat de Mileve dit aussi que Jésus-Christ est le roi, l'époux et le chef de l'Église, *Ecclesiæ rex, sponsus et caput* (8) : l'Église est donc

(1) Sur les Psaumes, tom. 1, part. II, col. 1102, *édit. des Bénédictins*. —

(2) *Ecclesia catholica universa et absque defectu docet omnia quæ in hominum notitiam venire debent dogmata, sive de visibilibus et invisibilibus, sive de cælestibus et terrestribus rebus. Catéchèse XVIII.* — (3) *Fidem in addiscendo atque profitendo illam solam amplectere et serva, quæ nunc tibi ab Ecclesia traditur. Catéchèse V.* — (4) *Constat te qui non ita teneas quomodo tradiderit apostolis Dominus et apostoli episcopis, te non habere Deum. De non conveniendo cum hæreticis.* — (5) *Idcirco datos pastores ut omnis dæmonum doctrina, quæ per vos hæreticos profertur, fuisset exclusa; atque in veritate currentes Dei servi eo usque mansissent immobiles, donec ad summam venirent perfectionem. Liv. II, De la défense de saint Athanase.* — (6) Voyez, ci-dessus, n° 988. — (7) *Lettre III.* — (8) *Liv. III, du schisme des donatistes, n° III*